4. « Haec quippe, Deo auspice, processura feliciter, illud etiam evidens superni favoris indicium suggerit de misericordia divina sperandum, quod cum sicut habet missa de partibus illis fida relatio, impiissimus soldanus Babylonicae, qui partium illarum Christicolae proditoriis infestabat insidiis, et apertis ac infestis insultibus impugnavat; satagens totis viribus orthodoxae fidei abolere totaliter et nomen et cultum, ipsiusque memoriam prorsus delere de terra praedicta; nuper in mense Novembris exacto novissime jam de Babylonia cum exercitu et apparatu terribili processisset ad suum nequissimum propositum contra eosdem Christicolae, ut in sua sperabat superbia, consummandum, obstitit perversis ejus conatibus divina

potentia, benigne permittens ipsum, ne suum conceptum impiissimum prosequeretur ulterius, miserabili quidem, sed meritissima forte succidi. Eia ergo Christo militent, qui sunt Christi, etc. ». Quo magis ad persequendum praeclearum consilium fideles incendat, amplissimam criminum veniam iis proponit, qui vel cruce induta stipendia fecerint, vel suis sumptibus militarent, vel profecturis necessaria suppeditarint, qua etiam sint polituri, quamvis ante expeditionem mortem obierint; tum profecturos, eorumque bona in clientelam Apostolicae Sedis suscipiens, diocesanis jubet commendatos esse, imperat ut creditores ipsis faenora relaxent, atque ad id censuris, maxime vero Judaei vi compellantur. « Datum apud Urbeveterem IV kalend. Aprilis, anno IV ».

5. Devoerat jamdiu arma Eduardus defendendae in Syria religioni, deque ea re cum Martino, Honorio et Nicolao summis Pontificibus egerat, ac demum iterum se propugnandae Christi causae addixit: praeterea significavit litteris, se propter receptas decimas ex praescripta forma Pontificiae securitati cavisse: quas sibi redditas litteras rescripsit Eduardo Nicolaus¹, atque toto Christiano orbe promulgatum, ut omnes ad trajiciendum in festo S. Joannis Baptistae anno MCCXCII se compararent; aliisque litteris concessit², ut eandem criminum condonationem assequeretur, quamvis crucem ab illorum manibus, quibus ea provincia ab Sede Apostolica non erat demandata, accepisset, quam ii obtinerent, qui ab iis, quibus id munus a Pontifice permissum erat, cruce induti fuissent. Incendendi vero pro concione populi ad sequenda crucis signa officium archiepiscopis et episcopis in Anglia imposuit³. Excitati vero sunt plures viri principes Eduardi exemplo ad sacrae militiae nomen adscribendum, atque inter caeteros Willelmus⁴ e Monteforti, et Guido Flandriae comes, idemque Nanturci marchio, cui annorum sex decimas a Tornacensi episcopo dari jussit⁵.

6. *Excidium Ptolemaidis et universae Syriae, vitis Christianorum ingravescentibus.* — At nimium sero parata sunt haec auxilia, cum jam immensa Christianorum crimina divinas iras adeo provocassent, ut satius esset terram Christi Domini sanguine imbutam et consecratam a Saracenis obtineri, quam ipsius Christi cultorum gravissimis sceleribus inquinari: et quae superfuera post tot clades Christianis Ptolemais, a recentioribus Acon dicta, excisarum aliarum urbium scelera imitabatur, ac plena, ut deplorant auctores⁶, muliereulis impudicissimis erat, quae omni exuto pudore, lenociniis suis tot perdendis animabus laquei daemnonum erant. Si vero humanae illius excidii causae spectentur, confluxerat in eam urbem innumera Christianorum multitudo, qui post

¹ Ep. cur. I, II. — ² Ep. cur. III. — ³ Ep. cur. IX. — ⁴ Reg. post Ep. cur. IV. — ⁵ Lib. IV. Ep. CCLXXX. — ⁶ Jo. Villan. I. VII. c. 144 et alii.

Antiochiam, Tripolim, et alias urbes, arcesque expugnatas, et eversas eo confugerant, atque in tot factiones erat scissa¹, illius dominatum inter se rege Hierosolymitano et Cypri, Gallis, Venetis, Gemensibus, Pisanis, Anglis, Germanis, praefectis equitum Templi et xenodochii S. Joannis Hierosolymitani, aliisque sine ordine partientibus: ac ne maturandae cladis deesset occasio, octodecim crucesignatorum millia, qui ad defendendam urbem concurrerant, extremam illi perniciem attulerunt: cum enim nulla stipendia ad vitam sustentandam a ducibus elicere possent, in Saracenos excursiones, violatis induciis, agere, praedas auferre, mercatores Saracenos Ptolemaidam venientes intercipere ac trucidare coeperunt. Qua de re soldanus conquestus, cum supplicium de violatoribus induciarum summi non obtinisset, furore exarsit, quas causas perstringit Ptolemaeus Lucensis his verbis²: « Causa autem istius captivitas duplex fertur, una fuit diversitas voluntatum in dominis, quia non simul concordabant in regimine sive defensione Terrae: erant autem ibidem sex vel septem dominia, videlicet Templarii, Hospitalarii, Teutonici, consul Pisan. rex Cypri, rex Carolus, item patriarcha. Propter hanc igitur diversitatem soldanus invalescit ad expugnandum civitatem, cum tamen inexpugnabilis diceretur. Secunda causa fuit stultitia crucesignatorum. Nicolaus enim papa post perditionem Tripolitanam fecit praedicari crucem per regiones, et subito transeunt sine capite in Achaem; cumque viderent Saracenos portantes merces, injuriabantur eisdem, et aliquando spoliabant eos, interdum vero occidebant; propter

quam causam provocatus est soldanus ». Adactum etiam jurejurando ferunt³ barbarum a morturo patre Melecmechor, antequam is infelicem animam evomeret, cadaver sepulturae non traditurum, antequam excidisset Ptolemaidam, Christianorumque reliquias delevisset.

7. Conflato itaque florentissimo exercitu, Ptolemaidam obsidione cinxit, tantamque hominum multitudinem secum traxit, ut castra duodecim milliaria tenerent. Nec fregere initio animos Christiani, quamdiu animis inter se conjunctissimi sub Guillelmo e Bellojoco Templariorum magistro supremo Christianarum copiarum duce coaluerunt: at ubi ille, dum brachium ad feriendum hostem exerebat, venenato telo a Saraceno vibrato in ipsa commissura transfixus occubuit (in ejus strenui viri laudem exaratae reperiuntur Pontificiae litterae³, quibus illum Nicolaus, cum nonnullis aliis pugnando in Saracenos martyris instar obiisse praedicat) mox eo extincto pavor omnium invasit animos: « Ex ejus morte », inquit S. Antoninus, « tota civitas commota est et contrita: et quia ubi multitudo, ibi confusio, cum scilicet non inest ordo, ideo cum multorum essent ibi dominia, et sine ordine orta inter eos discordia de custodia, cum omne regnum in seipsum divisum desoletur secundum doctrinam Christi, ideo deserta defensione civitatis quilibet conatus est evadere manus Saracenorum, ne caperetur ». Conglobatus hostis in urbem victor irrupit: qui ad portum confugere, partim fluctibus hausti³, cum orta tempestate navigia appellere ad terram non possent, plurima Christianorum millia caesa, spoliatorum numerus paene infinitus, urbs a barbaris funditus, deleta (1). Quam cladem his

¹ Jo. Villan. l. vii. c. 144 et alii. Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. xxiv. c. 23. S. Anton. iii. p. tit. xx. c. 6. § 9. Bern. in Chr. Rom. Pont. Westm. Flor. Hist. Guid. in Annal. Flandr. Contin. Hist. belli sacri l. v. et ex eo Novat. cent. xiii. c. 3. col. 12 et alii. — ² Ptol. Luc. l. xxiv. c. 23.

³ Epith. belli sacri apud Canis. antiq. lect. tom. vi. pag. 27. — ² Lib. iv. Ep. cccxci. — ³ Ep. eur. lxi.

(1) Ptolemaidam urbs nobilis Palaestinae, ac totius regni Christianorum in iis regionibus post amissionem Ierosolymae caput, hoc anno armis soldani impugnata Saracenis cecidit. Obsidionis hujus historiam annalista ex Sancto potissimum describit; sed illam peculiari libro prosecutus est auctor quidam anonymus vulgatus a PP. Martene, et Durand in Collect. monum. tom. v. Praesens ille quidem minime interfuit, rem tamen se ex oculatis testibus didicisse profiteretur, scriptisque redegit ea quae ab illis audivit non diu post casum acerbum et miserabilem. Nam in Codice manuscriptorum abbatiae S. Victoris legisse sese affirmant collectores illi volumine dono datum fuisse abbatiae S. Victoris Parisiensis ab Arnulfo de Anagnina praeposito S. Audomari canonico atque electo Parisiensi, qui ante consecrationem suam obiisse fertur an. MCCXCVIII. Lucubrationem eandem expulisse Nangius videtur, cum ejus de Aconensi excidio narratio auctori huic per omnia congruat. Anonymus iste nonnulla refert a Sancto plane diversa; quaedam diligentius exponit, ut absolutam plenamque obsidionis hujus historiam scribendam si quis susceperit, utrumque scriptum praee oculis habuisse necesse sit. Narrat igitur auctor obsidionem hanc aliquandiu ante coepisse quam soldanus cum toto exercitu veniret. Praemisera enim Saracenus septem duces suos cum 4,000 equorum, ac pedum 20,000 in singulos; atque ab his militibus coepit Aconensis urbis obsidio a medio Martii usque ad medium Aprilis perseveravit. Anticipatae hujus obsidionis Sanctus non meminit; ac sermonem de illa facit Arsenius monachus Basilianus, qui sequenti anno cum Nicolao Pontifice ea de re sermonem fecit, cujus verba recitat Bartholomaeus de Neocastro in historia Sicula cap. 120, quanquam in textu mendose legitur venisse Saracenos die xxv mensis Martii, cum legendum sit die xv. Interea soldanus advenit, cujus agmen constituebant duces deni, quibus singulis equitum quatuor millia, et pedum vicena millia commissa erant. Cum vero barbari triduo quiescerent; dein admoventis propius urbem machinis et copiis operam contulerunt, qua in re ad diem usque iv Maii laboratum fuit. Tunc coepi sunt per fundibularios et jaculatores submoventi propugnatores; donec tandem die xv Maii Saraceni urbem aggressionem tentarunt; atque tunc demum contigit ut rex Cypri succedente nocte fuga dilaberetur cum tribus millibus armatorum. Narrat haec anonymus noster et Nangius, nec dissentit Sanctus, qui non nisi unicam aggressionem diei xv Maii describens, eidemque attexens urbis casum, discessumque regis Cypri simul commemorans, confundere haec simul omnia in speciem videtur. Itipsa tamen sedulo haec distinguenda sunt; aggressio nempe diei xv et post illam fuga regis Cypri; tunc sequenti die iterum tentata a Saracenis moenia, qua cum perfidissent, ne urbem eodem impetu caperent, Matthaei Claramontani Mareselechi Hospitalis virtus bellica qua ingredienti hostes repulsi sunt, prohibuit. Quod semel et iterum ab eodem viro strenuo, rediens die xvii ad aggressionem hostibus, praestitum est. Die xviii, iterum in moenia perimpunt Saraceni, iterumque pellunt a nostris; sed renovata per apostatas, qui ad Saracenos desciverant, aggressionem, supremus Christianorum copiarum dux Joannes de Gerlaco ab urbe turpi se fuga subdidit, magister Hospitalis lethali vulnere confossus in navim translatus fuit; patriarcha invitatus ad mare cum caeteris rapitur; atque ita defecti viribus aggressores impetum victorum sustinere non valentes, passim caesi ac trucidati sunt. Urbs capta, et qui supererant e conflictu Christiani in domum Templi se receperunt. Equites Templi, magistro suo in